
Stanovisko Výboru regionů zelenou malým a středním podnikům – „Small Business Act“ pro 
Evropu 

(2009/C 120/04) 

VÝBOR REGIONŮ 

— vítá sdělení Komise k tématu „Small Business Act“ pro Evropu a souhlasí s tím, aby se pokračovalo 
v plnění politické agendy, jež usiluje o průlom v politice EU v oblasti malých a středních podniků 
poskytnutím rámce, jenž by usnadnil podporu podnikání a právní předpisy příznivé pro tyto podniky 
a zároveň by umožnil růst malých a středních podniků v celé Evropě prostřednictví uplatňování 
zásady „zelenou malým a středním podnikům“; 

— uznává, že „Small Business Act“ není právně závazný, ale je toho názoru, že za účelem splnění jeho 
cílů a zajištění jeho plného provádění musí být politicky závazný, a předkládá plán politiky malých 
a středních podniků a strukturu stabilní správy této politiky; z toho důvodu vyzývá Evropskou radu, 
aby splnila své závazky v tomto směru, a vyzývá rovněž Evropskou komisi a členské státy, aby 
spolupracovaly s místními a regionálními samosprávami a dalšími zainteresovanými stranami; 

— upozorňuje na skutečnost, že současný hospodářský pokles a krize v sektoru mezinárodního 
bankovnictví mají neúměrný dopad na přístup malých a středních podniků k financování, 
a vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že bankovní sektor odpovídajícím způsobem zohlední 
tyto složité provozní podmínky malých a středních podniků a že budou plně provedena doporučení 
schválená v rámci pátého kulatého stolu ( 1 ) mezi bankami a malými a středními podniky, který 
usiloval o usnadnění přístupu malých podniků k financování; 

— uznává, že zakotvení „Small Business Act“ do Lisabonské strategie a Národních programů reforem je 
správný přístup, který by měl napomoci monitorování, a v této souvislosti vyzývá k tomu, aby bylo 
každoročně prováděno důkladné hodnocení za účelem měření pokroku v oblasti politiky malých 
a středních podniků ve všech členských státech v porovnání se schválenými cíli a lhůtami a s 
doporučením pro příští společnou činnost, což by zajistilo důsledné plnění „Small Business Act“ 
a jeho cílů.

CS 28.5.2009 Úřední věstník Evropské unie C 120/17 

( 1 ) Evropská komise, kulatý stůl mezi představiteli bankovního sektoru a malých a středních podniků v květnu 2007.



Zpravodajka: paní Constance Hanniffy (IE/ELS), členka rady hrabství Offaly, regionálního úřadu 
Midland a regionálního shromáždění Border Midland a West Midland 

Odkaz 

Sdělení Komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů – „Zelenou malým a středním podnikům“ – „Small Business Act“ pro Evropu 

KOM(2008) 394 v konečném znění 

POLITICKÁ DOPORUČENÍ 

VÝBOR REGIONŮ 

1. vítá sdělení Komise k tématu „Small Business Act“ pro 
Evropu a souhlasí s tím, aby se pokračovalo v plnění politické 
agendy, jež usiluje o průlom v politice EU v oblasti malých 
a středních podniků poskytnutím rámce, jenž by usnadnil 
podporu podnikání a právní předpisy příznivé pro tyto podniky 
a zároveň by umožnil růst malých a středních podniků v celé 
Evropě prostřednictví uplatňování zásady „zelenou malým 
a středním podnikům“; 

2. uznává, že „Small Business Act“ není právně závazný, ale je 
toho názoru, že za účelem splnění jeho cílů a zajištění jeho 
plného provádění musí být politicky závazný, a předkládá plán 
politiky malých a středních podniků a strukturu stabilní správy 
této politiky; z toho důvodu vyzývá Evropskou radu, aby 
splnila své závazky v tomto směru, a vyzývá rovněž Evropskou 
komisi a členské státy, aby spolupracovaly s místními 
a regionálními samosprávami a dalšími zainteresovanými stra
nami; 

3. věří, že v současné hospodářské situaci je „Small Business 
Act“ a jeho cíle důležitější než kdykoli dříve, jelikož malé 
a střední podniky představují nevyužitý potenciál pro hospo
dářský růst a vytváření a udržování pracovních míst; dále je 
toho názoru, že „Small Business Act“ je příležitostí 
k politickému vedení a k podpoře důvěry v evropský podnika
telský sektor; 

4. doporučuje, aby při vytváření a provádění politiky EU 
byla zohledňována rozmanitost malých a středních podniků, 
co se týče jejich velikosti a typu, právního rámce 
a podnikatelské kultury, v níž působí, dále různých profilů 
mikropodniků a malých a středních podniků a rozdílu ve 
výkonnosti podniků v různých regionech; navrhuje tedy, aby 
„Small Business Act“ explicitněji uznal místní a regionální 
rozměr, a tyto faktory by tak byly odpovídajícím způsobem 
zohledněny; 

5. zdůrazňuje význam poskytování podpory, která by za
jistila dlouhodobou udržitelnost podniků, a varuje před 

kladením přílišného důrazu na nově vzniklé inovující podniky 
a nové malé a střední podniky, které by bylo v neprospěch 
zavedených podniků a těch podniků, které procházejí vývojem 
a restrukturalizací; 

6. uznává význam podpory a rozvoje podnikatelské kultury; 
vítá návrh na „Evropský týden malých a středních podniků“ 
a „Erasmus pro mladé podnikatele“, ale domnívá se, že 
pokud se mají podnikatelské hodnoty dostat do národního 
a evropského povědomí, je třeba s nimi začít ve školách 
a rozvíjet smysluplný dialog mezi drobnými podnikateli, žáky 
a učiteli; proto vyzývá členské státy, aby kladly větší důraz na 
podporu výchovy k podnikání a rozvíjení podnikatelského 
přístupu u studentů a při vzdělávání učitelů a odpovídajícím 
způsobem zrevidovaly pracovní program „Vzdělávání 
a odborná příprava 2010“; 

7. vítá, že byly ve „Small Business Act“ uznány specifické 
potřeby žen podnikatelek, ale upozorňuje na potřeby podnika
telů přistěhovalců, kteří jsou vlivem okolností obvykle podnika
vější a neodrazuje je tolik riziko; doporučuje, aby byly rovněž 
zohledněny požadavky mladých lidí, menšin a starších podni
katelů a byl dělán rozdíl mezi různými výzvami a požadavky 
EU a podnikatelů, kteří se přistěhovali z třetích zemí; 

8. zdůrazňuje zvláštní význam flexikurity jak pro zaměstna
vatele, tak pro pracovníky v malých a středních podnicích 
a vyzývá k rozsáhlejšímu začlenění flexikurity do „Small Busi
ness Act“; 

Zajištění vysoké míry provádění a zavedení postupů 
hodnocení 

9. uznává, že zakotvení „Small Business Act“ do Lisabonské 
strategie a Národních programů reforem je správný přístup, 
který by měl napomoci monitorování, a v této souvislosti 
vyzývá k tomu, aby bylo každoročně prováděno důkladné 
hodnocení za účelem měření pokroku v oblasti politiky malých 
a středních podniků ve všech členských státech v porovnání se 
schválenými cíli a lhůtami a s doporučením pro příští společnou 
činnost, což by zajistilo důsledné plnění „Small Business Act“ 
a jeho cílů;

CS C 120/18 Úřední věstník Evropské unie 28.5.2009



10. žádá, aby byl Výbor regionů plně informován 
o každoročních hodnoceních, a zdůrazňuje, že bude monito
rovat pokrok na místní a regionální úrovni prostřednictvím již 
zavedené Platformy pro monitorování Lisabonské strategie; 

11. domnívá se, že vzhledem k počtu 90 navrhovaných 
činností je třeba stanovit priority ve „Small Business Act“, aby 
bylo možné napomoci provádění, dosáhnout konkrétních 
výsledků pro malé a střední podniky a urgentně začít jednat. 
V této souvislosti navrhuje: a) přístup k financování b) plné 
provádění zásady „zelenou malým a středním podnikům“ za 
účelem lepšího právního a administrativního prostředí c) 
zlepšení přístupu na trhy včetně veřejných výběrových řízení 
jakožto prioritní oblasti; 

12. vítá záměr posílit provádění zásad subsidiarity 
a proporcionality a zdůrazňuje, že tyto zásady EU uplatňuje 
vůči národní úrovni, ale rovněž vůči regionální a místní úrovni; 

13. vyzývá Komisi, aby poskytla více podrobných informací 
o používání „testu malých a středních podniků“ jako součásti 
hodnocení dopadu, co se týče rozsahu a povahy dopadu, jež se 
mají posuzovat, a úrovně a období konzultací, které budou 
prováděny; 

14. zdůrazňuje, že sdělení se dostatečně nezabývá úlohou 
zmocněnce pro malé a střední podniky, a vyzývá Komisi, aby 
zajistila, že zmocněnec pro malé a střední podniky má dosta
tečné politické a finanční zdroje pro úspěšné plnění cílů „Small 
Business Act“ a zviditelnění a zvýšení povědomí ohledně poli
tické činnosti zaměřené na malé a střední podniky; 

15. podporuje cíle statutu evropské soukromé společnosti 
(SPE), jimiž jsou snížení nákladů na zakládání společností 
a zjednodušení právního rámce za účelem usnadnění přeshra
ničního obchodu a odstraňování dalších zábran; 

16. zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby stávajícím osvěd 
čeným postupům a řádné správě v členských státech a v míst
ních a regionálních orgánech nebránila při podporování podni
kání a vytváření politik příznivých malým a středním podnikům 
opatření obsažená ve „Small Business Act“ a v nových legisla
tivních návrzích; 

17. je toho názoru, že spoléhat se na různé předešlé 
programy a finanční nástroje za účelem dosažení cílů „Small 
Business Act“ bez dalšího financování je slabou stránkou, 
a doporučuje vytvořit specifickou rozpočtovou položku na 
pilotní činnost; 

Usnadnění přístupu k financím 

18. upozorňuje na skutečnost, že současný hospodářský 
pokles a krize v sektoru mezinárodního bankovnictví mají 
neúměrný dopad na přístup malých a středních podniků 
k financování, a vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, 
že bankovní sektor odpovídajícím způsobem zohlední tyto 
složité provozní podmínky malých a středních podniků a že 
budou plně provedena doporučení schválená v rámci pátého 
kulatého stolu ( 2 ) mezi bankami a malými a středními podniky, 
který usiloval o usnadnění přístupu malých podniků 
k financování. To předpokládá: a) větší transparentnost mezi 
bankami a malými a středními podniky b) kombinování půjček 
a vlastního kapitálu c) zvýšení objemů sekuritizovaných půjček 
d) usnadnění investic rizikového kapitálu přes hranice e) 
zlepšení právních předpisů pro mikroúvěry; 

19. vítá úsilí Evropské komise a Evropské investiční banky 
o zpřístupnění různých finančních nástrojů malým a středním 
podnikům, avšak důrazně žádá, aby Komise znovu posoudila 
především iniciativu JEREMIE, vyřešila její nestejné geografické 
pokrytí v celé EU a lépe posoudila možné dopady na jiné 
oblasti politik, jako je politika hospodářské soutěže, které 
brání částečnému nebo plnému provádění této iniciativy 
v některých regionech. VR také doporučuje, aby Evropská in
vestiční banka aktivněji informovala o své úloze, přidané 
hodnotě a metodách přístupu k iniciativě JEREMIE 
a rámcovému programu pro konkurenceschopnost a inovace; 

20. doporučuje, aby finanční opatření EU doprovázely 
doplňující nástroje, které by zajistily, že malé a střední podniky 
budou mít vyšší šanci na úspěch, a zdůrazňuje, že místní 
a regionální orgány jsou přirozenými partnery při poskytování 
této doprovodné podpory; 

21. vítá návrh změny směrnice o opožděných platbách, jež 
by měla napomoci zajistit, že platby malým a středním 
podnikům budou prováděny včas, ale zdůrazňuje, že provádění 
této směrnice je klíčovou otázkou a členské státy musí vyvinout 
úsilí, aby zlepšily platební morálku podniků a orgánů veřejné 
správy; vyzývá Evropskou komisi a další instituce EU, aby 
reagovaly na požadavek, jejž nedávno vyjádřil evropský veřejný 
ochránce práv a který se týká urychlení plateb dodavatelům, 
podnikům a dalším organizacím ( 3 ); 

22. je toho názoru, že vzhledem k různé velikosti 
a rozsahu malých a středních podniků by řada programů EU 
mohla obsahovat opatření, jež by byla lépe uzpůsobena pro 
mikropodniky a malé a střední podniky a jež by mikropodniky 
zbavila nutnosti soutěžit o klíčovou finanční a jinou podporu se 
středně velkými podniky, které dostávají lepší možnosti 
a podmínky financování;

CS 28.5.2009 Úřední věstník Evropské unie C 120/19 

( 2 ) Evropská komise, kulatý stůl mezi představiteli bankovního sektoru 
a malých a středních podniků v květnu 2007. 

( 3 ) V letech 2005–2007 se Komisi podařilo o polovinu snížit počet 
opožděných plateb. V roce 2007 však více než 22 % veškerých 
plateb Komise vykazovalo zpoždění.



23. vítá návrh Komise na zjednodušení systému DPH zave
dením jednotné meze pro osvobození od DPH a směrnice pro 
zvýšení meze DPH a navrhuje, aby členské státy zrevidovaly 
další aspekty daňové politiky za účelem zlepšení podmínek 
nového investování zisku do podniku, peněžního toku 
a převodu podniků; 

24. vítá Nařízení o všeobecné blokové výjimce pro státní 
podpory, které členským státům umožňuje zaručit státní 
podporu malým a středním podnikům, regionálnímu rozvoji, 
inovacím, výzkumu, odborné přípravě, zaměstnanosti 
a rizikovému kapitálu, aniž by bylo nutné předem upozornit 
Komisi; bere na vědomí zvýšení horní hranice v nařízení de 
minimis ze 100 000 EUR na 200 000 EUR; 

25. podporuje Evropskou komisi a příslušné členské státy, 
aby posoudily příliš velký počet programů, iniciativ a sítí na 
podporu podniků, a tam, kde je to možné, spojily nástroje 
a finanční prostředky s cílem zviditelnění a poskytnutí vyšší 
provázanosti pro malé a střední podniky (tento odstavec je 
možné spojit s odstavcem 44 d) o jednotných kontaktních 
místech); 

26. důrazně doporučuje, aby Evropská komise zahrnula 
místní a regionální osvědčené postupy do svých dalších jednání 
na evropské úrovni. Místní a regionální orgány mohou stimu
lovat potenciální soukromý kapitál pomocí vytváření 
a financování sítí „neformálního kapitálu“ a navazování 
kontaktů mezi soukromými investory a podniky v počáteční 
a startovací fázi; 

Zlepšení právních předpisů ve prospěch malých 
a středních podniků 

27. souhlasí s návrhem zavést společná data začátku plat
nosti pro předpisy vztahující se na malé a střední podniky; 
klade si otázku, zda to bude mít hmatatelný dopad na snížení 
administrativní zátěže pro malé a střední podniky, 
a doporučuje, aby to bylo po počátečním zkušebním období 
vyhodnoceno; 

28. bere na vědomí návrh Komise, že mikropodniky by 
neměly být povinné se účastnit statistického šetření více než 
jednou za tři roky, avšak zdůrazňuje, že pro analýzu politiky 
na prokazatelném základě jsou nezbytné roční údaje, 
a doporučuje, že by bylo daleko vhodnější, kdyby se za účelem 
zasílání informací na různé úřady kvůli daním a statistikám plně 
uplatňovala zásada „pouze jednou“; 

29. přeje si upozornit na značnou překážku pro vstup 
a rozvoj na mikroúrovni způsobenou regulací nad rámec mini
málních požadavků právních předpisů ES (tzv. „gold-plating“) 
a požaduje, aby se věnovalo více pozornosti začlenění opatření 
pro řešení tohoto problému do „Small Business Act“; 

30. vítá závazek odstranit překážky pro převod podniků 
a upozorňuje na skutečnost, že tento problém je relevantní 
zvláště při převodu podniků mezi rodinnými příslušníky, jelikož 

celá řada vlastníků malých a středních podniků stárne a ukončí 
své podnikání v příštím desetiletí; zdůrazňuje, že podobný 
problém se týká i drobných podnikatelů; 

31. oceňuje návrh Komise, že by se všechny členské státy 
měly snažit dokončit právní postupy v případě nepodvodného 
úpadku do jednoho roku a znovu začínající podniky by měly 
mít rovné podmínky s podniky novými, ale vyzývá Komisi, 
aby řešila obdobné problémy, avšak jiného druhu, jimž čelí 
podnikatelé, kteří prodělali úpadek, jenž nebyl oficiálně 
vyhlášen; 

32. je potěšen shodou, pokud jde o soudní pravomoc pro 
patenty v rámci celé EU, a vítá jednotná opatření navrhnutá ve 
statutu evropské soukromé společnosti, což umožní malým 
a středním podnikům ušetřit čas a snížit náklady, a zasazuje 
se o to, aby Komise a členské státy poskytly plnou podporu, 
a cíle tak byly splněny; 

33. upozorňuje na zátěž, kterou představují vysoké náklady 
celé řady pojištění, která potřebují malé a střední podniky (jako 
občanskoprávní odpovědnost a odpovědnost zaměstnavatelů 
a pojištění proti pracovní neschopnosti zaměstnavatelů), jež 
mohou bránit jejich rozvoji a dokonce i další existenci, 
a vyzývá Komisi a členské státy, aby spolupracovaly se 
sektorem pojišťovnictví a zjistily, zda existují vhodná opatření, 
která mohou řešit specifické problémy malých a středních 
podniků; 

Usnadnění přístupu na trhy 

34. domnívá se, že „Small Business Act“ by měl uznat 
úlohu, již mohou místní a regionální orgány plnit při usnadňo
vání přeshraničního růstu malých a středních podniků 
a především při zajišťování přístupu k informacím, které malé 
a střední podniky potřebují k mezinárodním aktivitám, jako 
jsou informace o právním rámci a požadavcích, daních, postu
pech řešení sporů a poradenských a podpůrných službách pro 
malé a střední podniky; 

35. uznává úlohu, kterou mohou mít přímé zahraniční in
vestice jakožto prostředek, který malým a středním podnikům 
umožňuje přístup na mezinárodní trhy, a vyzývá Komisi, aby 
zavedla opatření, jež by zajistila větší zapojení malých 
a středních podniků do vývozu, jelikož jejich zapojení může 
vést ke značnému šíření technologie, účinnějších obchodních 
modelů a ve výsledku může zvýšit celkovou mezinárodní 
konkurenceschopnost malých a středních podniků; podporuje 
nedávné sdělení o klastrech světové úrovně ( 4 ), o cíli, jímž je 
lepší integrace malých a středních podniků do klastrů, a o 
podpoře přenosu znalostí a internacionalizaci; 

36. upozorňuje na stále rostoucí hrozbu černého trhu 
a vyzývá Komisi k řešení výzev, jež tato skutečnost představuje 
pro malé a střední podniky, zvláště prostřednictvím opatření, 
která by mohla zlepšit ochranu duševního vlastnictví a potírání 
proti padělání;

CS C 120/20 Úřední věstník Evropské unie 28.5.2009 

( 4 ) Sdělení Evropské komise – Směřování ke klastrům světové úrovně 
v Evropské unii:provádění široce založené inovační strategie 
(KOM(2008) 652 v konečném znění).



Usnadnění přístupu na trhy – větší účast ve veřejných 
zakázkách 

37. poznamenává, že trh veřejných zakázek je i nadále 
roztříštěný a přeshraniční veřejné zakázky jsou omezené, 
a proto vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvořily transpa
rentnější rámec, který by zpřístupnil trh veřejných zakázek v EU 
a poskytl by malým a středním podnikům dodatečné příleži
tosti; 

38. vítá Kodex osvědčených postupů o usnadnění přístupu 
malých a středních podniků k veřejným výběrovým řízením, 
který předložila Komise ( 5 ), a vyzývá Komisi a členské státy, 
aby podporovaly inovační smluvní opatření zaměřená na 
zvýšení účasti malých a středních podniků ve veřejných výbě
rových řízeních, jako je rozdělení více veřejných soutěží na 
několik soutěží či případné zařazení příležitostí spolupráce do 
pozvání do soutěže; 

39. vítá, že se Evropská komise zavázala používat Enterprise 
Europe Network s cílem podpořit kodex osvědčených postupů 
u místních a regionálních orgánů v průběhu roku 2009, 
usnadnit výměny osvědčených postupů a vytvořit vyváženou 
kulturu nakupování mezi těmito orgány, a zdůrazňuje, že 
Enterprise Europe Network musí v tomto směru pracovat 
s příslušnými reprezentativními sdruženími v každém členském 
státě; 

40. oceňuje význam zrušení původní překážky pro malé 
a střední podniky na trhu veřejných zakázek, jelikož nejúspěš
nější malé a střední podniky mají většinou největší zkušenosti 
s postupem zadávání veřejných zakázek, a proto klade důraz 
na lepší poskytování informací malým a středním podnikům 
o příležitostech, které existují na trhu veřejných zakázek, a na 
zajištění toho, aby malé a střední podniky vyvíjely dostatečně 
informovaný strategický přístup ke vstupu na tento trh; 

41. uznává, že je na malé a střední podniky při přípravě na 
výběrové řízení kladena nadměrná administrativní zátěž, 
a navrhuje, aby se předběžné dotazníky týkající se kvalifikací, 
které značně snižují nutnost znovu formulovat tytéž informace 
pro další veřejné soutěže, v širší míře používaly ve všech člen
ských státech; 

42. upozorňuje na značně nevyužitý potenciál elektronic
kého zadávání veřejných zakázek; navrhuje, aby se výhody 
týkající úspor, které poskytují řešení informačních 
a komunikačních technologií, využívaly ve větší míře vzhledem 
k tomu, že pouze třetina veřejných zakázek v EU se v současné 
době přijímá v elektronické podobě, a proto vyzývá k tomu, 
aby se tato skutečnost ve „Small Business Act“ lépe řešila a byla 
přijata Komisí a členskými státy; 

Místní a regionální rozměr 

43. uznává úlohu, již mohou místní a regionální orgány 
hrát v plnění cílů „Small Business Act“, a doporučuje, aby 
členské státy s těmito orgány konstruktivně spolupracovaly, 
zvláště za tím účelem, aby se zajistilo, že je ve veřejných poli
tikách zakotvena zásada „zelenou malým a středním 
podnikům“, a veřejná správa na všech úrovních tak mohla 
přispět k podporování podnikatelů; 

44. zdůrazňuje, že místní a regionální orgány poskytují 
malým a středním podnikům příznivé prostředí, jsou důležitými 
zákazníky, kteří využívají jejich výrobků a služeb, a poskytují 
poradenskou, finanční a další podporu, jako je poskytování 
dostupných obchodních prostor; 

45. vyzývá místní a regionální orgány, aby se ztotožnily se 
„Small Business Act“ a tam, kde je to možné, na sebe braly větší 
politickou zodpovědnost tím, že budou malé a střední podniky 
podporovat těmito způsoby: budou se lépe přizpůsobovat jejich 
zájmům, budou jim naslouchat a reagovat na jejich potřeby 
a podporovat jejich rozvoj; 

46. V této souvislosti podporuje místní a regionální orgány 
v proaktivním přístupu k potřebám malých a středních podniků 
v těchto oblastech: 

a) zřízení poradních fór pro místní a regionální správy a zájmy 
malých a středních podniků za účelem zlepšení konzultace 
a práce zaměřené na veřejnou politiku, jež by zohledňovala 
malé podniky; 

b) usnadnění a zlepšení přístupu k zakázkám ve veřejném 
sektoru prostřednictvím vyvážení kultury nákupu 
a postupů zadávání veřejných zakázek u jejich orgánů, aby 
se usnadnila účast malých podniků ve veřejných soutěžích 
nebo jejich spoluúčast s dalšími podniky. Místní a regionální 
orgány by též mohly usnadnit používání elektronického 
zadávání veřejných zakázek, které by napomohlo snížit 
zátěž malých a středních podniků v nabídkovém řízení; 

c) ohodnocení výše sazeb, výdajů a poplatků, které orgány 
vyžadují od obchodního sektoru, a posouzení způsobů, 
jak znovu vyrovnat příspěvky do rozpočtů místních 
a regionálních orgánů, a to s cílem plně uplatnit zásadu 
„uživatel platí“ a snížit finanční zátěž malých a středních 
podniků; 

d) spolupráce s příslušnými agenturami v daných sektorech za 
účelem lepší koordinace přístupu malých a středních 
podniků k informacím, opatření pro odborné vzdělávání 
a poradenství a rozvíjení provázaných místních 
a regionálních strategií zaměřených na poskytování infor
mací spolu s široce uznávanými jednotnými kontaktními 
body a místní a regionální znalostní základnou, která by 
odpovídala na dotazy malých a středních podniků v každé 
fázi jejich obchodního rozvoje. Jednotné kontaktní body na 
odpovídající místní či regionální úrovni, které jsou nablízku 
podnikům a jsou pro ně dostupné, mohou u malých 
a středních podniků snížit nespokojenost, časové ztráty 
a zmeškané příležitosti;

CS 28.5.2009 Úřední věstník Evropské unie C 120/21 

( 5 ) Pracovní dokument útvarů Komise: Kodex osvědčených postupů 
o usnadnění přístupu malých a středních podniků k veřejným výbě
rovým řízením (SEC(2008) 2193).



e) podpora využívání služeb elektronické správy pro malé 
a střední podniky a digitální komunikace s těmito podniky. 

Usnadnění provádění výzkumu a vývoje, rozvíjení inovací 
a dovedností 

47. je toho názoru, že „Small Business Act“ se musí 
soustředit na zvýšení účinného přenosu technologií mezi vyso
koškolskými institucemi a malými a středními podniky, jelikož 
vytváření vhodného prostředí a infrastruktury pro přenos 
inovací a technologií má klíčový význam pro udržitelnou 
hospodářskou soutěž, vytváření nových způsobů podnikání, 
boj proti nezaměstnanosti a rychlejší vývoj v malých 
a středních podnicích; 

48. upozorňuje na to, že nyní probíhající diskuse 
o výzkumu, vývoji a inovacích se zdá být zaměřena na velké 
podniky a na nové inovující podniky s vysokým potenciálem, 
což má nepříznivý dopad na prostorovou vyváženost, jelikož se 
zesiluje koncentrace hospodářské činnosti ve velkých městských 
centrech, a vyzývá Komisi a členské státy, aby řešily výzvy, 
které tato skutečnost představuje pro malé a střední podniky, 
jež působí mimo tyto hospodářské oblasti; 

49. poznamenává, že definice inovace je v rámci „Small 
Business Act“ příliš omezená, jelikož se vztahuje pouze na 
inovace týkající se špičkové technologie, a proto naléhá na 

Komisi, aby posoudila širší klasifikaci inovací, jež by zohlednila 
různé úrovně a druhy inovací, které se provádějí v mnoha 
sektorech průmyslu a v řadě činností malých a středních 
podniků v celé EU; 

50. vítá návrh vypracovat přehled budoucích dovedností, 
které budou v EU potřebné, ale vyzývá Komisi, aby při 
přípravě tohoto přehledu spolupracovala s regiony na regionální 
a případně místní úrovni a nikoli pouze na státní úrovni, a to 
vzhledem k rozmanitosti regionálních ekonomik a jejich poža
davkům na dovednosti; 

Přeměna výzev ochrany životního prostředí na příležitosti 

51. poznamenává, že sdělení se nezmiňuje o Programu 
pomoci týkající se souladu v oblasti životního prostředí pro 
malé a střední podniky (ECAP), a doporučuje se jím zabývat, 
aby se zajistilo, že požadavky souladu v oblasti životního 
prostředí budou úměrné dopadu podniku na životní prostředí; 

52. je toho názoru, že zavedení pobídek a více inovujících 
daňových politik členskými státy, jež by sloužily k tomu, aby 
malé a střední podniky investovaly do ekologičtějších produktů 
a postupů, by značně napomohlo většímu využití těchto 
produktů a postupů malými podniky a značně by se o nich 
zvýšilo povědomí. 

V Bruselu dne 12. února 2009. 

předseda 
Výboru regionů 

Luc VAN DEN BRANDE

CS C 120/22 Úřední věstník Evropské unie 28.5.2009


